МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

14.06.2019                                                    № 589

О внесении изменений

в Решение Городской Думы города Таганрога

от 01.11.2017 № 403

«Об утверждении Правил

благоустройства территории

муниципального образования

«Город Таганрог»

Принято

Городской Думой

14.06.2019

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35

Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования «Город

Таганрог», утвержденные Решением Городской Думы города Таганрога от 01.11.2017 № 403,

следующие изменения:

1.1. В абзаце двадцатом части 1 статьи 2 слова «площадки для сбора (накопления)

отходов» заменить словами «места (площадки) накопления отходов».

1.2. В статье 5:

1) в части 3 слова «, закрепленных на основании соответствующего договора»

исключить;

2

2) часть 5 признать утратившей силу;

3) часть 21 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание

услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне

деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их

накопления.

Юридические лица, в результате деятельности которых образуются твердые

коммунальные отходы, вправе отказаться от заключения договора с региональным оператором

в случае наличия в их собственности или на ином законном основании объекта размещения

отходов, расположенного в границах земельного участка, на территории которого образуются

такие твердые коммунальные отходы, или на смежном земельном участке по отношению к

земельному участку, на территории которого образуются такие твердые коммунальные

отходы.»;

4) в части 22 слова «местах сбора и» «заменить словами «местах (площадках)»;

5) пункты 1 - 24 части 23 изложить в следующей редакции:

«1) повреждать элементы обустройства зданий и сооружений, памятники,

мемориальные доски, деревья, кустарники, малые архитектурные формы и другие элементы

внешнего благоустройства на территориях общего пользования, а также производить их

самовольную реконструкцию (строительство), перепланировку;

2) сорить на улицах, площадях и других территориях общего пользования, выставлять

тару с мусором и пищевыми отходами на улицы;

3) выбрасывать мусор с крыш, из окон, балконов (лоджий) зданий;

4) устанавливать в качестве уличного коммунально-бытового оборудования

приспособленную тару (коробки, ящики, ведра и т.п.);

5) складировать скол асфальта (фала) и грунта на озелененных территориях, в том

числе на газонной части тротуаров, дворовых и внутриквартальных территорий;

6) складировать строительные материалы на территориях общего пользования, а также

вне специально отведенных мест;

7) стирать белье у водоразборных колонок и в открытых водоемах;

8) производить сброс хозяйственно-бытовых сточных вод на рельеф местности и в

водные объекты, выпускать канализационные стоки на тротуары, проезжую часть дорог и в

ливневую канализацию, дренажные  канавы, приемные лотки дождевых вод;

9) ограждение, в том числе выносными приспособлениями, участков проезжей части в

створе фасадов жилых и нежилых зданий (помещений в них), препятствующее свободному

движению, остановке и стоянке транспортных средств;

10) подвозить груз волоком;

11) эксплуатировать люки и колодцы подземных инженерных коммуникаций -

канализации, водопровода, теплоснабжения, связи, электрических линий, газопроводов без

наличия на них крышек, решеток, а также в неисправном состоянии (повреждение, перекос,

просадка);

12) устанавливать малые архитектурные формы и элементы внешнего благоустройства

без согласования проектных решений, если такое согласование предусмотрено настоящими

Правилами;

13) обустраивать выгребные ямы на объектах общего пользования;

14) наносить на фасады зданий и сооружений, элементы их декора, а также иные

внешние элементы зданий и сооружений (в том числе кровли, ограждения, защитные решетки,

окна, балконы, лоджии, двери, карнизы, водосточные трубы, информационные таблички и др.)

надписи и графические изображения (граффити), за исключением случаев, предусмотренных

настоящими Правилами;

3

15) развешивать на балконах и лоджиях предметы домашнего обихода, размещать на

балконах и лоджиях крупногабаритные предметы обихода, видимые с улицы и ухудшающие

вид фасада, на центральных улицах города;

16) производить торговлю продовольственными и промышленными товарами,

предоставлять платные услуги в не отведенных для этих целей местах;

17) складировать около торговых точек тару, запасы товаров, производить торговлю без

специального оборудования, осуществлять вынос, размещение всех видов товаров, образцов

товаров за пределы объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, в том

числе размещать товары на внешних стенках указанных объектов, кровлях, внешних сторонах

витрин;

18) оставлять на улицах тару и остатки некондиционного или нереализованного товара у

торговых объектов;

19) загрязнять улицы при перевозке отходов производства и потребления, мусора и

иных сыпучих и жидких материалов на подвижном составе; осуществлять перевозку (в том

числе специализированным транспортом) отходов производства и потребления, мусора,

сыпучих и жидких материалов без принятия мер и использования средств (приспособлений),

предотвращающих загрязнение улиц в процессе транспортирования;

20) движение, остановка и стоянка транспортных средств на тротуарах, газонах,

участках, занятых зелеными насаждениями, детских площадках и спортивных площадках;

оставление транспортных средств без кузовных деталей и элементов ходовой части вне

специально отведенных мест, предназначенных для стоянки транспортных средств;

21) стоянка транспортных средств вне специально отведенных мест, препятствующая

осуществлению работ по уборке и содержанию проезжей части улиц;

22) оставление транспортных средств на подъездных путях к контейнерной площадке

или бункеру мусоропровода, создающее помехи движению специализированного

мусоровозного транспорта;

23) выбрасывать мусор из транспортных средств; мыть транспортные средства на

придомовых территориях, а также производить слив топлива и моторных масел, регулировать

звуковые сигналы, тормоза и двигатели вне мест технического обслуживания транспортных

средств и мест, предназначенных для таких целей;

24) сбрасывание рельсов, бревен, железных балок, труб, кирпича и иных тяжелых

предметов при осуществлении погрузочно-разгрузочных работ на проезжей части и тротуарах с

твердым покрытием;»;

6) в пункте 37 части 23 слова «местах сбора и» заменить словами «местах

(площадках)»;

7) в пункте 38 части 23 слова «места сбора» заменить словами «места (площадки)

накопления».

1.3. В статье 20:

1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«На контейнерной площадке должны быть указаны контакты регионального оператора и

график вывоза отходов.»;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контейнеры (бункеры) на контейнерных площадках должны быть технически

исправны, окрашены, иметь крышку, предотвращающую попадание в контейнер атмосферных

осадков, за исключением случаев, когда контейнерная площадка, на которой расположен

контейнер, оборудована крышей. Окраска всех металлических контейнеров должна

производиться не менее двух раз в год - весной и осенью.»;

3) часть 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов обустраиваются и

содержатся в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области

4

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской

Федерации, устанавливающего требования к таким местам (площадкам), настоящими

Правилами.»;

4) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Сбор и транспортирование твердых коммунальных отходов, в том числе и

крупногабаритных отходов, обеспечивается в соответствии с законодательством Российской

Федерации региональным оператором ежедневно с каждого места накопления твердых

коммунальных отходов в соответствии с графиком.

Сбор и транспортирование крупногабаритных отходов может обеспечиваться по заявкам

потребителей  либо самостоятельно потребителями путем доставки крупногабаритных отходов

на площадку для их складирования.»;

5) абзацы первый и третий части 9 признать утратившими силу.

1.4. В статье 23:

1) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:

«5) проводить текущий ремонт зданий (сооружений), в том числе отдельных элементов

их фасадов, поддерживать фасады в надлежащем состоянии (отделка, окраска, изменение);

устранять местные разрушения по мере выявления, не допуская их развития;»;
2) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Текущий ремонт зданий и сооружений, элементов ограждений производится

владельцами зданий и сооружений в соответствии с установленными действующим

законодательством требованиями по организации и выполнению таких работ.»;

3) в части 4 слова «размещением дополнительного оборудования (наружных блоков

систем кондиционирования и вентиляции, вентиляционных трубопроводов, антенн,

банкоматов),» заменить словами: «с вновь устанавливаемым дополнительным оборудованием

(наружные блоки систем кондиционирования и вентиляции, вентиляционные трубопроводы,

антенны, банкоматы), размещением»;

4) в части 13 слова « помарок, пятен и» исключить;

5) часть 13 дополнить предложением следующего содержания: «Устранение указанных

разрушений и повреждений производится в соответствии с установленными действующим

законодательством требованиями по организации и выполнению таких работ.»;
6) пункт 6 части 17 изложить в следующей редакции:

«6) произвольное изменение прозрачности, окраска и покрытие декоративными

пленками поверхностей остекления, замена остекления стеклоблоками без согласования с

КАиГ; некачественное устройство остекления, ведущее к запотеванию поверхности и

образованию конденсата;».

1.5. Абзац первый части 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«4. Размещение афиш, объявлений, плакатов и других материалов информационного

характера осуществляется на специально отведенных местах (рекламных тумбах, специально

отведенных для объявлений околоподъездных досках, иных специально оборудованных местах

для расклейки афиш и объявлений).».

1.6. В статье 30:

1) наименование после слов «требования при» дополнить словом «содержании,»;

2) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Владельцы подземных коммуникаций (электрокабели, газопроводы, водопроводы и

другие) или организации, ответственные за эксплуатацию этих коммуникаций, несут

ответственность за техническое состояние и ремонт коммуникаций и при обнаружении

провалов над подземными коммуникациями незамедлительно принимают меры.

5

Владельцы подземных инженерных коммуникаций, расположенных на территориях

общего пользования:

- обеспечивают (собственными силами или с привлечением на договорной основе

специализированных предприятий) содержание в исправном состоянии, в одном уровне с

полотном дороги, тротуаром, газоном колодцев и люков, их ремонт, а также ремонт дорожного

покрытия, прилегающего к верхней горловине колодца по периметру колодца инженерной

коммуникации;

- осуществляют контроль за наличием и исправным состоянием люков на колодцах и

своевременно производят их замену;

- своевременно производят очистку, ремонт колодцев и внешних элементов

коллекторов;

- обеспечивают ликвидацию последствий аварий, связанных с функционированием

коммуникаций (снежные валы, наледь, грязь, жидкости и прочее) в нормативный срок;

- обеспечивают безопасность движения транспортных средств и пешеходов в период

ремонта и ликвидации аварий подземных коммуникаций, колодцев, установки люков, в том

числе осуществляют установку ограждений и соответствующих дорожных знаков,

обеспечивают освещение мест аварий в темное время суток, оповещают население через

средства массовой информации;

- до начала проведения работ по реконструкции и капитальному ремонту дорог

производят ремонт, а в необходимых случаях – перекладку устаревших инженерных

коммуникаций, за исключением верхних горловин колодцев;

- до начала проведения работ по ремонту дорог совместно с заказчиком работ

проводят обследование верхних горловин колодцев и в сроки, согласованные с заказчиком

работ, производят ремонт верхних горловин колодцев, находящихся в ненормативном

состоянии.

При возникновении аварийной ситуации производитель работ должен незамедлительно

направить для ликвидации аварии аварийную бригаду под руководством ответственного лица,

имеющего при себе служебное удостоверение, наряд службы, заявку на устранение аварии или

копию телефонограммы.».

1.7. В пункте 7 приложения слова «заключении договоров о благоустройстве

прилегающих территорий, а также при» исключить.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Председателю Городской Думы - главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы –

глава города Таганрога                          И. Титаренко